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Abstrakt

V tejto práci sa zameriame na D'Annunziov románový cyklus ruže, na charakteristiku

a analýzu jeho protagonistov vo svetle interpretácie spoločensko-historického obdobia Fin de

siècle. Po oboznámení sa so životom a tvorbou autora prevedieme rozbory troch románov

ruže za pomoci vybraných literárnych kritikov, vytýčime hlavné témy i špecifické

charakteristiky románov komparatívne nahliadané v perspektíve zmyslu autorovej tvorby v

súdobej talianskej a európskej literatúre.

Na záver sa zamyslíme nad možnosťou alternatívnych riešení pre dekadenciu

D'Annunziovych hrdinov, čím vsadíme význam autorovho diela do kontextu filozofického

diskurzu ohľadom krízy tradičnej európskej racionality a problematiky rozpadu subjektu

identity.

Abstract

In this thesis we will focus on D'Annunzio's “Novels of the rose“ cycle, on the character

analysis of its protagonists in the light of the specific social-historical interpretation of fin-de-

siècle period. After a short introduction dedicated to life and work of the author, we will

analyse the three novels with the aid of the works of literary criticism in a way that the major

themes and specific characteristics of the novels emerge in their comparative interpretation

based on the perspective of significance of the author's work in italian and european literature

at that time.

In conclusion we will consider the possibility of alternative solutions to decadence for

D'Annunzio's protagonists which will bring our discussion into philosophical debate about

crisis of misguided european rationalism, the crisis related to the problem of dissolution of

subject of identity.
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1. Úvod

Po stručnom oboznámení sa so životom a dielom literáta a politika Gabriela D'Annunzia sa

v tejto práci budeme zaoberať prvým a zároveň jediným dokončeným cyklom jeho románovej

tvorby, preberieme jej hlavné témy, zameriame sa na charakteristiku skutočnosti a možnosti

vývoja hlavných protagonistov, ich vzťahmi s ostatnými postavami v diele, na ich pôvod

a funkčnosť pre výstavbu štruktúry osobnosti protagonistu románu v horizonte D'Annunziovej

dekadentnej koncepcie „dandyho-estéta“, ktorý sa stal, resp. ktorý sa chcel stať

„nadčlovekom“.

Interpretáciu protagonistov budeme viesť za pomoci literárnej kritiky odvolávajúc sa na

dielo G. A. Borgheseho (1909), G. B. Squarottiho (1982), Renata Barilliho (1993), Guida

Baldiho (2008). A na záver i čiastočne na dielo Friedricha Nietzscheho, na ktoré sa sám

D'Annunzio síce explicitne odvoláva a ho cituje, zostávajúc ale v rovine prostého nadšenca

pre autora útržkov z Tak pravil Zarathustra a zo Zrození tragédie z ducha hudby, v rovine,

v ktorej ako uvidíme, nemožno predpokladať akúkoľvek snahu autora románov ruže po

pochopení Nietzschovej filozofie, z ktorej by inak malo podľa D'Annunzia plynúť riešenie

problematiky krízy subjektu, krízy hrdinu typu „inetto“, témy typickej pre literatúru prelomu

19. a 20. storočia.
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2. Osobnosť Gabriela D'Annunzia

Osobnosť Gabriela D'Annunzia vystupuje vo viacerých rovinách talianskych reálií, reálií

politických ako i literárnych. Nejedná sa len o stúpenca Crispiho imperialistickej agresivity,

odporcu opatrení generála Pellouxa voči štrajkujúcim, propagátora budúcej futuristickej

„hygieny sveta“, interventistu, pomstiteľa „zmrzačeného italského víťazstva“, uzurpátora

Rijeky, a iniciátora fašistickej rétoriky, ale i o prvého európsky uznávaného dekadentného

talianskeho literáta, ktorý reagoval na novovzniknutú „kastu“ budúcej vládnucej idey

demokracie - masy. Na rozdiel od typu „poeta-vate1“ ako bol Giosuè Carducci či Giovanni

Pascoli, ktorí ešte neproblematizoval masovú spoločnosť, D'Annunzio reaguje rebéliou voči

nej vo forme estetickej dekadentnosti úpadku aristokratickej význačnosti v spoločnosti, kde

bude vládnuť len peňazí chtivá demokratická záplava mešťanov. Je to reakcia na masu, ktorá

ale u D'Annunzia opäť vystupuje dvojtvárne, na jednej strane ako pohŕdanie ňou samou pre

jej animálnu silu a nízkosť, na druhej strane ako neustále a výhradné vyžadovanie jej

pozornosti, masového konzumu vlastnej tvorby. Osobnosť D'Annunzia potrebuje masovú

spoločnosť, aby jej mohol písať básne, romány a tragédie, nechať v nej vynikať svoju inak už

viac historicko-spoločensky neaplikovateľnú funkciu „poeta-vate“. Takzvaná Baudelairova

„strata aureoli“ umelca v talianskej dekadentnej literatúre akokeby nemala nastávať,

respektíve dochádza k jej pretransformovaní v nebezpečenstvo ustrnutia básnika v rétorike,

v oslave už spoločnosťou potvrdzovaných hodnôt2.

Nové industriálne meštianstvo má v rukách technický pokrok, a teda i v rukách vedenie

„masy“. D'Annunzio sa zdá ignorovať realitu upadnutia postavenia literáta v modernej

spoločnosti, naopak, propaguje ideál krásy ako absolútnej hodnoty samej o sebe a ideál poézie

ako privilegovanej vyššej skúsenosti ľahostajnej voči sociálnym a kultúrnym štruktúram

historickej prítomnosti. S D'Annunziovou „ideologia al di là delle ideologie3“nemožno hľadať

nejakú stálu koherenciu názorov v jeho politickom živote, ani že by takúto koherenciu sám

vyžadoval, naopak, trascenduje pravovernosť ideológií, či už politických ako i filozofických,

s cieľom „sfruttare con consapevole abilità i meccanismi complessi dell'industria culturale, del

1 Termínom „poeta-vate“ sa často označuje taliansky literát, ideológ tzv. „risorgimenta“ 19. storočia, alebo
taktiež odkazuje na predstavu prorockej privilegovanej úlohy literáta v spoločnosti odhaľovať zmysel sveta
a života. Viď LUPERINI, R. – CATALDI, P. – MARCHIANI, L. et al. La scrittura e l'interpretazione. Storia e
antologia della lett. ital. nel quadro della civiltà europea. Firenze: Palumbo, 2002, vol. 3, tomo I, s. 276
2 Ibid, s. 276
3 Ibid, s. 413 Vlastný preklad: „ideológia za idelógiami“
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mercato librario, delle mode: sa propagandare se stesso, costruendo il proprio successo e organizzando

il consenso alla propria opera e il consumo di massa“4.

Tento D'Annunziov kultúrny utilitarizmus je akoby opačnou stranou mince religiózneho

vyznávania absolútnej hodnoty krásy a poézie v prísnej dualite oboch postavení, zaručujúci

(i keď nie bezproblémovú) identitu umelca v masovej spoločnosti. Otázka bezproblémovosti

sa ale stáva otázkou prostej možnosti-nemožnosti uskutočnenia a založenia vlastnej identity

umelca, bez výrazných vnútorných rozporov. Ako poukazuje napríklad poetika Eugenia

Montaleho, ktorá sa snaží „torcere il collo all'eloquenza“, D'Annunziove riešenia sú pre tohto,

možno najväčšieho talianskeho básnika 20. storočia, básnika po holokauste, prinajmenšom

nedostatočné a nefunkčné.

4 Ibid, s. 414. Vlastný preklad: „ mať schopnosť vedome využívať zložité mechanizmy kultúrneho priemyslu,
knžného trhu, a súčasných literárnych tendencií: vedieť propagovať seba samého budujúc si úspech a uvádzať v
súhlas vlastnú tvorbu s masovým konzumom spoločnosti.“
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2.1 Život a tvorba

Na začiatok aspoň predstavme základné biografické údaje o autorovi5.

Gabriele D'Annunzio sa narodil v Pescare 12. marca 1863. Po ukončení svojich

stredoškolských štúdií v toskánskom meste Prato, má už za sebou prvotinu svojej básnickej

tvorby Primo vere z roku 1879. Zvláštne okolnosti pri vydaní tejto zbierky (D'Annunzio

podporoval fámu o svojej predčasnej smrti aby tak zvýšil záujem o svoju tvorbu.) len

dokazujú i budúcu prešpekulovanosť jeho stratégie v publikovaní. Kedže jeho taktika dopadla

úspešne, získava si významných literátov na svoju stranu, považujúcich ho za nádejného

mladého génia.

Roku 1881, sa presťahuje do Ríma, kde univerzitné štúdium literatúry následne nahradí

intenzívnou novinárskou činnosťou účastniac sa života rímskej aristokracie. Vychádzajú


[…]


vedený obsesiou po peniazoch vidiac v nich jedinú kvalitu pre život, ktorý už sám žiadnou

absolútnou hodnotou ani istotou nie je.

Vyvstáva otázka po legitimizácií používania takýchto absolútne platiacich, ostro

odlíšených dištinkcií ako kvalita a kvantita, podmienenosť a nepodmienenosť, racionalita

a iracionalita. Viera v ich bezvýhradnú pravdivosť a úplnú rozlíšenosť, akýsi osvietenecký

európsky kult rozumu tvorí i tieto skresľujúce, z predstavy náboženstva prevzaté absolútne

hodnoty zavedené do sekulárnej sféry ľudského života. Kritika osvietenských postupov

európskej racionality v platónsko-kresťanskej morálke bola jedným z hlavných bodov

Nietzscheho filozofie, voči ktorej D'Annunzio síce prejavuje obdiv, vytvára ale v románových

cykloch protagonistov-estétov, zostávajúc tak pri nereflektovanej koncepcií nadčloveka

mocensko-politických záujmov zotrvávajúceho v područí chiméry osvietenskej racionality108,

ktorej hrôzyplné následky sa naplno vyjavia už necelé dva roky po smrti autora, tvrdo

kontrastujúc s D'Annunziovou sublimujúcou výrečnosťou a jeho bezmedznou vierou v logos,

s vrcholiacou krízou európskej racionality, so skúsenosťou holokaustu, kde už spolu

s filozofom Theodorom Adornom je nutno konštatovať, že „psát po Osvětimi básně je

barbarské“109.

108 Čerpané z: Institut intermedií. Získané 26. 12. 2014, z iim.cz:
<http://www2.iim.cz/wiki/index.php/Kulturn%C3%AD_pr%C5%AFmysl>
109 „Adornova dikta o barbarství básně napsané po Osvětimi byla chápána velmi rozdílně, například jako
vyhlášení smrti poezie v Osvětimi či jako konec kultury po genocidě. Adornova teoretická vyjádření byla
chápána jako poetická norma zjednodušená a redukovaná na heslo "žádné básně po Osvětimi". Platnost této věty
- namísto jakéhosi mementa o Osvětimi jako cézuře západní civilizace, zrůdného vyvrcholení osvícenství a
nemožnosti tvorby bez reflexe této dějinné skutečnosti, o s léty naplněné hrozbě, že se Osvětim stane předmětem
tlachání kulturního průmyslu aj. - nabyla platnosti verdiktu, o kterém se dodnes vášnivě a rozporuplně diskutuje.
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5. Riassunto

In questa tesi ci si è concentrati sul primo ciclo romanzesco di Gabriele D'Annunzio sotto

la prospettiva della crisi della razionalità europea, nella quale - nonostante il carrattere

decadente dei suoi protagonisti e le promesse nietzschiane - D'Annunzio sembra ancora

affascinato dal vecchio mondo ottocentesco che conferma i valori tradizionali della bellezza e

della verità razionale.

All'inizio, dopo la breve presentazione della vita e dell'opera dell'autore, ci si focalizza sul

ciclo della rosa con il tema della inettitudine rivelatasi sotto il dominio della passione. Nei

romanzi Il piacere, L'Innocente e Trionfo della morte il protagonista viene descritto come un

esteta malato nel volere, debole, incapace di sopraffare il proprio stato di decadenza con la sua

personalità multipla e incoerente, la quale l'antieroe dannunziano nasconde sotto gli

autoinganni e sotto le speranze impossibili del riscatto dalla sua posizione degradata di un

nobile inutile nella nuova società borghese.

Nei capitoli seguenti viene fatta l'analisi della trama di ognuno dei tre romanzi della rosa

con l'aiuto dei critici letterari, come G. A. Borghese (1909), G. B. Squarotti (1982), Renato

Barilli (1993) e Guido Baldi (2008), con la particolare attenzione dedicata al ruolo del

protagonista-esteta e alle sue allucinazioni mentali riguardanti le possibilità della sua

salvezza. Così viene eliminata la soluzione dell'estetismo falso che cela la libidine di Andrea

Sperelli, la soluzione della sublime morte nella musica wagneriana, la soluzione del panismo

e del ritorno alle origini di un cristianesimo senza chiesa da parte di Giorgio Aurispa, come

anche le vane aspirazioni di Tullio Hermil per la fondazione di una nuova morale che lo

avrebbe reso responsabile delle consequenze dei valori nuovi messi in pratica.

Finalmente ci si polemizza sulla soluzione superomistica che autore sostiene realizzabile

per i prossimi cicli romanzeschi, invocando la filosofia di Friedrich Nietzsche che, però, come

V německém prostoru existuje stálá a vracející se aktuálnost v přemýšlení o tvůrčích principech psaní o
Osvětimi (holocaustu). Debaty k tomuto tématu nejsou zdaleka pouze záležitostí kulturních teoretiků a estetiků,
markantně se na nich podílejí i umělci a především spisovatelé.“ ŠTĚDROŇ, Petr. „Shoah-byznys“ – holokaust
jako inspirace. Revue Politika [online]. 2003 č.5 [cit. 2014-12-26]. Dostupné z:
<http://www.cdk.cz/rp/clanky/125/shoah-byznys-holocaust-jako-inspirace/>

50

ci si è notato in questa tesi, resta molto diversa dalla interpretazione dannunziana che non è in

grado di spiegare come avviene il processo della trasformazione dell'inetto in superuomo.

In conclusione il significato dei romanzi dannunziani viene messo nel contesto più

generale della crisi di identità individuale forte e unitaria nell'Europa alla svolta del secolo.

Antieroe dannunziano non riesce a confermare la propria personalità né a capirla come un

processo creativo, rimane legato ai valori assoluti del vecchio mondo estetizzando al massimo

la sua morte lenta nella crisi della razionalità europea.
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