## **Posudek bakalářské práce**

***Protagonista v cykle I romanzi della Rosa Gabriela D'Annunzia,***

**kteřou předložila Daniela Richterová,**

**ÚRS FFUK v Praze, únor 2015**

Studentka Daniela Richterová ve své bakalářské práci sleduje způsoby a proměny uchopení hlavního hrdiny v románovém cyklu italského dekadentního autora Gabriela D'Annunzia. Práce ryze komparativního charakteru zdařilým způsobem analyzuje literární postavy jednotlivých románů, přičemž nepřestává vzájemně konfrontovat jejich společné rysy, které mohou deklarovat D'Annunziův tvůrčí plán ideově propojeného prozaického cyklu. Vedle této vlastní interpretační části, jež tvoří jádro práce, však autorka mapuje rovněž společenský a historický kontext vzniku děl i celé D'Annunziovy tvorby, správně poukazuje na četné inspirační zdroje v Nietzschevě filosofii nadčlověka i vliv předchozí italské románové produkce (např. snahu o navázání na nedokončený cyklus Vergův). Především pak všechny zkoumané protagonisty nazírá optikou životního postoje „inettitudine“, který je tradičně vlastní modernistickým románovým hrdinům a který vystihuje neschopnost člověka zhostit se aktivně a plnohodnotně své životní role.

V úvodní části představuje autorka nejprve D'Annunziovu osobnost, což je v tomto případě zcela namístě, neboť, jak známo, D'Annunziovo okázalé pozérství a pečlivě pěstovaná stylizace a sebe prezentace jsou neoddělitelnou součástí jeho uměleckého projevu. Následuje stručný a věcný nástin ostatní autorovy tvorby, v jejímž rámci zaujímají právě romány různé zásadní postavení.

Hlavní část práce se pak postupně soustřeďuje na postavu Andrey Sperelliho z románu *Il piacere*, Tullia Hermila z románu *L'innocente* a Giorgia Aurispy z *Trionfo della morte*. Protagonisté jsou podrobeni srovnání s konceptem nadčlověka (jemuž, jak autorka podotýká, nemohou v těchto ranějších D'Annunziových románech ještě dostát, ač se mu Giorgio Aurispa již přibližuje), zároveň je však při tomto kritickém pohledu odhalována jejich osobnostní deformace či neúplnost – ve všech případech pak ostatní postavy představují jakousi komplementární protiváhu k jejich osobnosti a postojům (viz duchovně založený Aurispa a jeho živočišná, vitální přítelkyně Ippolita nebo morálně zhýralý, sobecký Tullio a jeho „sesterský“ se obětující manželka). Lze si možná klást

otázku, zda inspiraci pro tento výrazný dualistický tvůrčí postup, který se promítá i do ostatních rovin románů (např. v rovině prostoru – zkažené, destruktivní město versus uklidňující, ochraňující a léčivý venkov), hledat pouze u Nietzscheho a jeho dionýského a apollinského principu pojetí bytí, nebo je možno ji chápat také jako kulturní odkaz milánské scapigliatury.

Ve finální kapitole pak autorka shrnuje a propojuje své interpretační závěry, z nichž jednoznačně vyznívá především osobnostní dezintegrace protagonistů, jejich prázdnota a neschopnost autentického prožívání, což je sblíží s postavami typu *inetto*. V souvislosti s analýzou zmíněných postav jsou také problematizovány a akcentovány některé motivy, jež jsou s nimi úzce spojeny, např. estétství jako životní program, dandysmus a hodnota umění obecně, tvůrčí síla individua a jeho morální bariéry, téma smrti, krásy, sexuality apod.

Práci Daniely Richterové považuji za velmi zdařilou a pečlivě zpracovanou, s množstvím cenných postřehů opřených o kvalitní práci se sekundární literaturou, vřele proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Praze dne 4. února 2015

Mgr. Olga Čaplyginová
oponentka